
 

  

Divulga a lista final dos inscritos e homologados no Cadastro 

Municipal de Cultura de Taquaritinga do Norte e dá outras 

providências. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURADE TAQUARITINGA DO NORTE, 

Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, considerando a crise causada 

no meio artístico e cultural em todo o Brasil e a Lei Complementar Federal, nº 195 de 

08 de julho de 2022; 

Considerando a Lei Complementar, nº 195, de julho de 2022, que dispõe no §3º que os 

entes da Federação que receberem recursos oriundos desta Lei Complementar deverão 

regulamentar a criação de cadastro do qual constem todos os beneficiários 

contemplados com recursos oriundos desta Lei Complementar e da Lei no 14.017, de 29 

de junho de 2020, a partir de suas respectivas administrações.  

Considerando o que dispõe a Portaria Nº 270/2023, que Institui a Comissão responsável 

pela Coordenação, Elaboração do Plano de Ação, Confecção dos Editais, dos repasses 

advindos da Lei Paulo Gustavo,, bem como a Fiscalização e Aplicação dos repasses. e 

Considerando o Chamamento Público para renovação, atualização e novos cadastros 

realizados pelos agentes culturais na Secretária de Municipal de Educação Cultura e 

Esporte, entre os dias 22/05 a 29/09 de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgar lista final dos inscritos e homologados no Cadastro Cultural do 

Município de Taquaritinga do Norte, realizada até o dia 29/09 de 2023, conforme 

Anexo I. 

Art. 2º Aqueles que realizaram o cadastro e não constarem nessa lista ou aqueles que 

constarem com dados equivocados, poderão entrar em contato com a Secretária de 

Municipal de Educação Cultura e Esporte para solicitar mais informações e/ou eventual 

retificação. 

Art. 3º Esta Portaria trata apenas da lista dos cadastros homologados. 

Art. 4º A distribuição dos recursos provenientes da 195/2022 – Lei Paulo Gustavo, no 

Município de Taquaritinga do Norte, serão realizadas por meio de editais específicos, 

com procedimento e critérios próprios de inscrição e seleção. 

Art. 5º Apenas farão jus a participação nos editais do Município, aqueles que 

comprovarem sua inscrição e a respectiva homologação em, pelo menos, um dos 

seguintes cadastros: 



 

I – Cadastro Municipal de Cultura de Taquaritinga do Norte; 

II – Cadastros Estaduais de Cultura; 

III – Cadastro Distrital de Cultura; 

IV – Cadastro Nacional de Pontos e Pontões de Cultura; 

V – Cadastros Estaduais de Pontos e Pontões de Cultura; 

VI – Sistema Nacional de Informações e Indicadores Culturais (SNIIC); 

VII – Sistema de Informações Cadastrais do Artesanato Brasileiro (SICAB); 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Taquaritinga do Norte, 06 de outubro de 2023. 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TAQUARITINGA DO 

NORTE  

José Roberto Celestino Pedrosa 



 

 

ANEXO I 

Lista dos Inscritos e Homologados no Cadastro Municipal de Cultura de Taquaritinga do Norte, Pernambuco. 

Nº DO 

CADASTRO 
IDENTIFICAÇÃO CPF SEGMENTO CULTURAL 

0001 Celso Ricardo Celestino de Moura 081.132.144-45 Capoeira _Cultura Popular  

0002 Cícero Adriano Siqueira da Silva 050.784.424-64 
Cantor/compositor/produtor 

cultural/instrumentista 

0003 Melissa Nascimento Pedrosa 132.008.404-47 

Artesanato(crochê, amigurumi, 

tricotin, confecção de peças do tear de 

prego 

0004 Alexandre de Araújo Silva 097.844.694-13 Músico  

0005 José Fladenilson Florêncio de Farias 027.892.014-47 Músico (Maestro) 

0006 José Jurandir Coelho 066.522.984-49  Artista plástico - pintura 

0007 Claudenir José Farias da Silva 034.335.394-64 Músico  

0008 Amaro Severino da Silva 170.877.474-04 Sanfoneiro  

0009 Everton José Cunha Amorim 132.669.634-31 Animador e Diretor 

0010 Aldemar Carneiro da Silva Filho 063.732.544-37 Músico  

0011 John Swel Ferreira dos Santos 118.098.731-95 Designer / Web designer 

0012 Gilda Alves de Lima 054.257.934-05 Artesã  

0013 Alexandre Antônio da Silva 007.661.534-01 Produtor audiovisual  



 

 

0014 Jeivisson Luís Melo de Negreiros 094.625.454-05 
Musical /arranjador/ 

compositor/cantor 

0015 
Whilzamary Fabrícia de Holanda 

Curvêlo 
607.751.904-97 Artesã (velas artesanais) 

0016 
Adilma Rejane de Oliveira Silva 

Moscoso 
553.258.665-91 Artesã (costura criativa) 

0017 Douglas Bezerra Cavalcanti 086.898.144-02 Cantor / compositor 

0018 Robson Mariano da Silva Júnior 127.290.294-35 
Produtor audiovisual/ diretor / 

roteirista 

0019 Joana Maria dos Santos 172.140.094-04 Artesã  

0020 Fabiana Tereza da Silva Araújo 086.382.224-08 Artesã  

0021 Maria do Socorro Silva Leonel 167.798.134-91 
Artesã (produção de licores/café 

artesanal) 

0022 Adriano de Araújo Silva  121.766.654-06 Músico  

0023 Davi José da Silva Lima 122.483.884-03 
Câmera/editor/roteirista/fotografo/ilus

trador  

0024 Anna Beatriz França de Farias 073.615.104-42 Música/dança 

0025 Adriel Carlos Celestino da Silva 071.455.794-30 Músico/compositor/produtor  

0027 Terezinha Figueiroa Bezerra Silva 571.099.584-34 Artesã (trabalhos em madeira/papel) 

0028 João Luiz da Silva 137.611.704.59 Artista plástico 

0029 Maria Betânia Correia Monteiro 398.606.804-00 Artesã  



 

 

0030 Nelson Coelho da Mata 953.297.228.53 Cantor / compositor  

0031 Edmilson Pessoal dos Santos 867.767.384-91 Poeta repentista  

0032 Edd Iago Júnior Costa Figueiredo 097.155.694-63 Músico  

0033 Evando Mário da Silva 127.446.314-93 Sanfoneiro  

0034 Paulo Sérgio Pereira de Moura 123.331.674-59 DJ 

0035 Maria José dos Santos 537.401.814-00 Música  

0036 José Amauri de Araújo Lima 731.541.484-34 Marcador de quadrilha junina 

0037 Edval Francisco de Moura 421.742.954-15 Músico  

0038 André Francisco da Silva 086.762.714-02 Vocalista  

0039 Paulo Sérgio dos Santos Macêdo 017.657.164-70 Percussionista  

0040 
José Edson Romário Souza do 

nascimento 
097.317.964-36 Cantor e cavaquinista 

0041 Leandro Silva Santos 129.110.304-00 Cantor  

0042 Rômulo José Ferreira 075.475.934-29 Baterista  

0043 Fagner Silvestre de Castro Pereira  010.434.644-25 Produtor  

0044 Pedro Alcântara da Silva 697.847.108-97 Músico instrumentista 

0045 Fabiano Alcântara da Silva 048.682.364-40 Músico  



 

 

0046 Gilson Paulino Santos da Silva 041.996.594-71 Capoeirista  

0047 Ana Virgínia Cordeiro de Holanda 419.840.214-00 Artesã (crocheteira/artes manuais) 

0048 José Wendel Araújo Santos 011.165.104-21 Cantor  

0049 Ananias Farias Neto 114.709.914-62 Músico  

0050 José Eronilson Barbosa da Silva 132.117.404-73 Cantor  

0051 Aline Moura Silva  093.600.954-42 Professora de dança 

0052 João Higino de Sousa Neto 112.181.734-32 Literatura / teatro / música 

0053 Eurídice Anísia de Moura Silva 318.538.204-82 Artesã (crochê) 

0054 Marta Eurídice Moura Silva Casé 858.228.504-30 
Artesã (produção de 

aromatizantes/sabonetes e velas) 

0055 Veroneide Santos Silva de Mendonça 493.719.594-87 Artesã  

0056 Nailson Pereira de Aragão Filho 078.367.234-96 Músico/instrumentista 

0057 
Verônica Maria dos Santos S. Silva 

Andrade 
537.399.654-87 Artesã  

0058 Maria José dos Santos 341.044.904-25 Artesã (crochê) 

0059 Manoel Amauri Ferreira Silvino 693.329.674-15 Guitarrista  

0060 Jonas Rodrigues de Sobral 108.747.564-30 
Instrumentista / cantor/compositor e 

arranjador 

0061 Edilene de Lima Leite 075.239.644-78 Barcamateira  



 

 

0062 Maria Rejane Fernandes 770.194.234-34 Cenógrafa coreógrafa/ dançarina 

0063 Saulo Abraão do Nascimento 032.838.584-03 Música  

0064 Rafael Figueirôa de Melo Dias 094.606.444-06 Música 

0065 Aline Águida Bezerra Santos Lima 085.127.594-02 Literatura 

0066 Renan Vieira da Silva 13537254482 Música 

0067 Lucas Ruan Rodrigues Barbosa 12184305405 Música 

0068 Pedro Henrique Gonçalves de Moura 12186160404 Música 

0069 Josuel Gomes Ferreira 086.090.894-10 Música 

0070 Andreza Tavares Da Silva 115.674.914-05 Música 

0071 Jose Victor Menezes Leandro Diniz 092.161.304-07 Música 

0072 Nielson pessoa coelho 072.667.804-03 Música 

0073 Mariomar carlos de jesus oliveira 046.513.824-10 Música 

0074 Jéssica Patrícia da SilvaFerreira 115.887.264-01 Música, Outro (especificar) 

0075 Robson Reginaldo Da Silva Lima 704.056.924-80 Dança, Teatro, Fotografia, Vídeo 

0076 Ricardo Alexandre Case de Souza 011.808.034-26 Teatro 

 

0077 
Francielly Ruanna Silva Cintra 108.477.964-18 Vídeo 



 

 

0078 João Severino de Paula Nascimento 025.902.744-60 Música 

0079 Marcio Diego de Andrade genuíno 101.026.814-73 Outro (especificar) 

0080 Pedro Rocha de Lima 054.907.324-82 Música 

0081 José Jair Gomes 063.463.384-80 Música 

0082 Jose Francisco de lima 892.203.744-04 Música 

0083 Brayner Emanoel Assunção Silva 067.598.854-30 Teatro 

0084 Ângela de Fátima Lucena Barbosa 117.571.694-40 Outro (especificar) 

0085 Jaciel Bruno Gomes 080.378.524-07 Outro (especificar) 

0086 Weverton Antônio da Silva 104.735.354-75 Música 

0087 Maria da Conceição Lucena 165.643.834-87 Literatura 

0088 JOSÉ Roberto Celestino Pedrosa 586.750.944-34 Música, Literatura 

0089 Lucas Emanuel Ferreira de Sousa 155.443.954-03 Música 

0090 Alex Marcelino da Silva 131.597.694-37 Música 

0091 Abdiel Beethoven Lima da Silva 108.583.524-35 Música 

0092 Wellington de Souza Danda 440.320.304-30 Música 

0093 Francelly Marry Santos Brito 083.487.294-37 Outro (especificar) 



 

 

0094 Valdemir João de Lima 732.569.864-04 Música 

0095 Rômulo José Ferreira 075.475.934-29 Música 

0096 Geraldo José Brito Maia 388.423.354-87 Música 

0097 Renan Vieira da Silva 135.372.544-82 Música 

0098 Josinaldo Barbosa de Andrade 111.283.014-66 Outro (especificar) 

0099 
Jamylly Sibely Pereira da Silva 

Barbosa 124.828.794-00 Dança, Teatro 

0100 Marcos Antônio Santana 112.109.184-98 
Música, Artes plásticas, Vídeo, Outro 

(especificar) 

0101 José Waydson Pedrosa da Silva 055.152.374-39 Artes plásticas, Artesanato, Teatro 

0102 Jeane Martins de Oliveira santos 094.387.954-05 Teatro 

0103 MARIA José Queiroz de Lima 376.704.174-04 Artesanato 

0106 Osmar Bezerra Santos 121.023.214-60 Música 

0104 José Wedson Martins dos Santos Lima 105.663.134-13 Teatro 

0105 Jose cordeiro pereira 066.834.544-69 Circo 

0106 Ana Cláudia de Araújo Miranda 102.743.994-23 Música, Teatro 

0107 Jorge Luiz Lopes de Paiva 108.647.614-06 Artes plásticas 



 

 

0108 João Roberto de Assis Alves 035.367.398-65 Outro (especificar) 

0109 Gustavo Gonçalves Gino 139.669.404-85 Artesanato 

0110 Amaro José da Silva 376.706.544-49 Música 

0111 Gilson de Lima Lucena 696.860.924-04 Literatura 

0112 Michele de Lima Silva 089.231.904-62 Artesanato 

0113 Geneci Otávio da silva 022.660.414-44 Música 

0114 Amanda Cristina Jorge de souza 348.807.348-37 Música 

0115 Maria Leandro da Silva Figueiredo 035.464.694-02 Artesanato 

0116 Melquizedeque Campos de Oliveira 034.611.024-66 Música, Artesanato 

0117 Maria Eduarda da Silva 148.637.604-50 Artesanato 

0118 Severino Paulo Dias 607.766.684-04 Música, Outro (especificar) 

0119 José Nunes da Silva 799.575.444-20 Música, Literatura 

0120 Paulo Otávio Pereira de Moura 127.009.184-01 Vídeo 

0121 Fabricio José Pereira da Silva Júnior 089.382.794-05 Música 

0122 José Ildo Xavier da Silva 076.462.554-32 Música 

0123 Pedro Henrique Gonçalves de Moura 121.861.604-04 Música 



 

 

0124 Carine Ayanne Mendes de Farias 111.673.654-37 Arquitetura/Patrimônio/Pesquisa 

0125 Edileuza Santos de Lima 018.591.354-71 Artesanato 

0126 Doriedson Gonçalves da Silva 108.118.274-10 Música 

0127 Ricardo Alexandre Case de Souza 011.808.034-26 Música 

0128 Rosângela Araújo Nascimento 107.115.524-52 Música 

0129 José Francisco de Lima 892.203.744-04 Música, Literatura 

0130 José Alex Carlos Santos de Lima 062.576.354-89 Música 

0131 Aldo Bezerra Rocha 427.976.594-49 Fotografia 

0135 Almir José de Lima 147.977.264-07 Fotografia 

0132 Ricardo alexandre case de souza 011.808.034-26 Música 

0133 Vanderly Cintra Silva 693.336.704-59 Artes plásticas, Outro (especificar) 

0134 Thayse Pereira da Silva Queiroz 082.608.884-83 Artesanato 

0135 Dara Manuely da Silva 121.538.664-80 Música 

0136 José Everaldo da silva 092.816.724-05 Música, Artes plásticas, Artesanato 

0137 Edilma Rocha da Silva Lima 035.713.234-32 Artes plásticas, Artesanato 

0138 Renan Vieira da Silva 135.372.544-82 Música 



 

 

 

 

  

 

 

 

 

0139 Maria Celeste Barbosa Curvelo 165.568.874-04 Artesanato 

0140 Antônio Soares da Silva Neto 714.388.424-30 Audiovisual  

0141 Paloma Cecília da Silva 135.120.844-60 Audiovisual  

0142 Fabrício José P. da Silva 089.382.794-05 Rádio e rede Social 

0143 Adriano Vital de oliveira 010.613.744-16 Música  

0144 Marinês Santos da Silva 367.513.404-00 Artesã  

0145 Neilson Pessoa Coelho 111.585.074-10 Música  

0146 Rosângela Araújo Nascimento 107.115.524-52 Música  

0147 Heitor Luiz de Figueiroa Silva 064.871.784-46 Música  

0148 Fabiana França Gomes 286.753.368-61 Artesã  

0149 Jaciel Pereira dos Santos 141.319.124-06 Músico  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº DO 

CADASTRO 
IDENTIFICAÇÃO 

Nome Estabelecimento ou 

Fantasia: CNPJ SEGMENTO CULTURAL 

0001 Alexandre Antônio da Silva Taquary Filmes 766153401 Audiovisual 

0002 Arnaldo Costa Barboza Marinho Sociedade Musical Padre Ibiapina 10223224430 Musical 

0003 João Batista da Silva Souza Banda Musical Dom Luiz de Brito 86810286420 MÚSICA 

0004 Israel Inácio da Silva Israel Silva 10631006400 Cultura 

0005 Geraldo José Brito Maia Geraldo Maia 38842335487 Música 

0006 José Waydson Pedrosa da Silva Grupo Teatral Fenix 5515237439 Artes Cênicas 

0007 Maria Monaliza Soares Oliveira Maria Monaliza Fotografias 10643017461 Fotógrafa 


